RETIFICAÇÃO  E RESULTADO FINAL - EDITAL 178/2025

PROCESSO SEI Nº 23243.015281/2025-12
DOCUMENTO SEI Nº 2870301

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA – IFRO, CAMPUSPORTO VELHO CALAMA, no uso de suas atribuições legais, torna
público a Retificação e o Resultado Final do Edital de Seleção de alunos tutores para o Curso de
Formação Formação Inicial Em Astronomia e Tecnologia Maker, conforme disposto nos itens a seguir:

1. RETIFICAÇÃO 1

Onde se lê:
11. DO CRONOGRAMA

Quadro 4 - Cronograma do Edital

EVENTO PERÍODO LOCAL
Publicação do Edital 14/11/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Período de impugnação do edital 15/11/2025 Pelo e-
mail: astroifro.portovelhocalama@ifro.edu.br

Inscrições 16/11/2025 -
17/11/2025

Pelo e-
mail: astroifro.portovelhocalama@ifro.edu.br

Divulgação da lista de inscritos 18/11/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Convocação para a Entrevista 18/11/2025 Será enviado para o e-mail do candidato
convocado

Entrevistas 19/11/2025 As informações serão enviadas para o e-mail do
candidato convocado

Período para interposição de recurso contra o
resultado preliminar 20/11/2025 Pelo e-

mail: astroifro.portovelhocalama@ifro.edu.br
Divulgação do Resultado Final 21/11/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Convocação 21/11/2025 Será enviado para o e-mail do candidato
convocado

Leia-se:
11. DO CRONOGRAMA

Quadro 4 - Cronograma do Edital

EVENTO PERÍODO LOCAL
Publicação do Edital 14/11/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Período de impugnação do edital 15/11/2025 Pelo e-
mail: astroifro.portovelhocalama@ifro.edu.br

Inscrições 16/11/2025 - Pelo e-

Inscrições 17/11/2025 mail: astroifro.portovelhocalama@ifro.edu.br
Divulgação da lista de inscritos 18/11/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Convocação para a Entrevista 18/11/2025 Será enviado para o e-mail do candidato
convocado

Entrevistas 19/11/2025 As informações serão enviadas para o e-mail do
candidato convocado

Período para interposição de recurso contra o
resultado preliminar 20/11/2025 Pelo e-

mail: astroifro.portovelhocalama@ifro.edu.br
Divulgação do Resultado Final 09/12/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Convocação 10/12/2025 Será enviado para o e-mail do candidato
convocado

2. RESULTADO FINAL

Candidatos Aprovados

Nº Nome SITUAÇÃO
1 Erick Gustavo Cordeiro Aprovado
2 David Henrique Moraes de Sousa Aprovado
3 Kayke de Sousa Ribeiro Aprovado
4 Lucas Gabriel Gonçalves de Melo Aprovado

Os candidatos inscritos deverão acompanhar atentamente as próximas etapas previstas no
edital, especialmente quanto aos prazos de início das atividades. Para mais informações, dúvidas ou
orientações, entrar em contato pelo e-mail de inscrição.

Porto Velho – RO, 09 de dezembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
09/12/2025, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2870301
e o código CRC 78488D53.

Referência: Processo nº 23243.015281/2025-12 SEI nº 2870301

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0